



# شبكة غصن الزيتون للجمعيات التنموية بصفاقس

التقرير المالي لشبكة غصن الزيتون للجمعيات التنموية بصفاقس

السنة الإدارية من غرة جانفي إلى 31 ديسمبر 2021



## بسم الله الرحمن الرحيم

شهدت شبكة غصن الزيتون للجمعيات التنموية بصفاقس خلال السنة الإدارية الممتدة من غرة شهر جانفي 2021 إلى موفى شهر ديسمبر 2021 عمليات مالية وعينية شكّلت جوهر الميزانية المعتمدة للشبكة، حيث بلغت جملة المداخل المالية المتراكمة لهذه السنة أربعمئة وخمسة وتسعون ألفا ومائة وخمسة دينار و 782 مليما (495105.782 دينار) بينما بلغت جملة المصاريف أربعمئة وتسعة وثمانون ألفا وسبعمئة وتسعة وتسعون دينار و 388 مليما ( 489799.388 دينار) ليبلغ بذلك رصيدنا المالي في موفى يوم 2021/12/31 اثنا عشر ألفا وأربعمئة وسبعون دينار و 148 مليما (12470.148 دينار) باعتبار أننا انطلقنا برصيد موجب في بداية السنة الإدارية بسبعة آلاف ومائة وثلاثة وستون دينار و 754 مليما (7163.754 دينار).

بينما بلغت قيمة المداخل من العمليات العينية ثلاثمئة واثنان وسبعون ألفا ومائة وخمسة وسبعون دينار و 788 مليما (372175.788 دينار) تم منها توزيع قيمة ثلاثمئة وخمسة وستون ألف وستمئة وإحدى وأربعون دينار و 788 مليما (365641.788 دينار) واستهلاك مواد تنظيف بقيمة خمسة وأربعون دينار (45.000) ليبلغ بذلك رصيدنا العيني في موفى يوم 2021/12/31 ثلاثمئة وتسعون دينار (390.000 دينار) قيمة مواد تعقيم بالإضافة إلى ستة آلاف وسبعمئة وخمسة وخمسون دينار (6755.000) قيمة المعدات الصناعية والطبية والمكتبية التي تلحق بأصول الشبكة وذلك باعتبار أننا انطلقنا في بداية السنة الإدارية برصيد قيمته ستمئة وستة وخمسون دينار (656.000 دينار).  
وإليك الآن تفاصيل العمليات المالية والعينية مبوبة حسب نوعية المداخل والمصاريف وتفسيرها.

### المعاملات المالية لسنة 2021

| المبلغ بالدينار | البيان                          |
|-----------------|---------------------------------|
| 7163,754        | الرصيد في بداية سنة 2021        |
| 495105,782      | جملة المداخل المالية لسنة 2021  |
| 489799,388      | جملة المصاريف المالية لسنة 2021 |
| 12470,148       | الرصيد في نهاية سنة 2021        |



### بيان الرصيد في 2021-12-31

| المبلغ بالدينار  | البيان                           |
|------------------|----------------------------------|
| 0,000            | الحساب البريدي حسب الكشف البريدي |
| 9088,116         | مبلغ محجوز لخلص شيك              |
| 3382,032         | الخزينة                          |
| <b>12470,148</b> | <b>المجموع: رصيد الشبكة</b>      |

### المدخل مفضلة

| النسبة المئوية | القيمة            | النوع                           |
|----------------|-------------------|---------------------------------|
| 0%             | 1 300,000         | إنخرافات سنة 2021               |
| 1%             | 5900,000          | زكاة                            |
| 27%            | 134 484,068       | تبرعات لمشاريع رمضان قفة وإفطار |
| 14%            | 69 911,790        | تبرعات عيد الأضحى               |
| 6%             | 27 440,000        | تبرعات لشراء أجهزة تنفس         |
| 1%             | 7 169,280         | تبرعات لتمويل مشاريع            |
| 2%             | 8 800,000         | تبرع لآلة تحليل                 |
| 34%            | 166 539,150       | مشروع MED GLOBAL                |
| 3%             | 13 529,070        | تبرع للعودة المدرسية            |
| 12%            | 60 032,424        | تبرعات عامة                     |
| <b>100%</b>    | <b>495105,782</b> | <b>الجملة</b>                   |

تجدر الإشارة أن الاتفاقية المبرمة مع جمعية MEDGLOBAL تشمل في مجملها 90.000 دولار أمريكي تسلمنا منها في 2021 63.000 دولار فقط وبقي 27.000 دولار سيتم استلامها خلال سنة 2022 في حين تم توزيع بضاعتها مسبقا خلال 2021 ما عدى آلة طبية فقط لم تتوفر إلا في سنة 2022 تقدر بـ 7.010 دينار تونسي (سعر الصرف \$1 = 2.8865 د.ت)



### المصاريف مفصلة

| النسبة المئوية | القيمة            | النوع                |
|----------------|-------------------|----------------------|
| 86,1%          | 426 079,812       | شراءات لإعانات عينية |
| 5,9%           | 29 108,868        | مصاريف أنشطة         |
| 3,4%           | 16 716,142        | شراءات لمشاريع صغرى  |
| 0,9%           | 4 462,000         | إعانات مالية         |
| 0,8%           | 3 867,735         | إصلاح وصيانة         |
| 0,7%           | 3 433,691         | قباضة                |
| 0,3%           | 1576,800          | تجهيزات              |
| 0,3%           | 1 460,600         | نقل وتنقل            |
| 0,2%           | 1 052,700         | ماء وكهرباء          |
| 0,2%           | 906,959           | أدوات مكتبية         |
| 0,1%           | 419,121           | أداء بريد            |
| 0,1%           | 352,600           | مصاريف ادارة         |
| 0,1%           | 301,760           | مصاريف اعلام واشهار  |
| 0,0%           | 60,600            | لباس شغل             |
| <b>100%</b>    | <b>489799,388</b> | <b>الجملة</b>        |

### مصاريف المناشط مفصلة

| القيمة             | النوع                       |
|--------------------|-----------------------------|
| 67 900,000         | مشروع الأضاحي               |
| 133 845,246        | مشاريع رمضان قفة وإفطار     |
| 210 794,840        | معدات طبية وآلات تنفس       |
| 13 539,726         | مشروع العودة المدرسية       |
| <b>426 079,812</b> | <b>شراءات لإعانات عينية</b> |
| 1 942,070          | نشاط التعقيم                |



|                    |                            |
|--------------------|----------------------------|
| 20 376,410         | تغطية إعلامية للمناشط      |
| 6 790,388          | مصاريف تنظيم               |
| <b>29 108,868</b>  | <b>جملة مصاريف المناشط</b> |
| <b>455 188,680</b> | <b>الجملة</b>              |

### المعاملات العينية لسنة 2021

| المبلغ بالدينار | البيان                                   |
|-----------------|------------------------------------------|
| 656,000         | قيمة المخزون في بداية السنة              |
| 372 175,788     | القيمة الجمالية للمداخل العينية المستلمة |
| 365641,788      | القيمة الجمالية للمداخل العينية الموزعة  |
| 45,000          | قيمة المواد المستهلكة                    |
| 390,000         | قيمة المخزون المتبقي نهاية السنة         |
| 6755,000        | قيمة المعدات الصناعية والطبية والمكتبية  |

### تفاصيل المعاملات العينية لسنة 2021

| المصدر                | النوع             | قيمة المدخيل المستلمة بالدينار | قيمة المدخيل الموزعة بالدينار | المستفيد                           | الرصيد المتبقي بالدينار |
|-----------------------|-------------------|--------------------------------|-------------------------------|------------------------------------|-------------------------|
| رصيد السنة الماضية    | 80 غطاء قطني      | <b>656,000</b>                 | 656,000                       | قسم الكلى بمستشفى الهادي شاكر      | 0,000                   |
| جمعية العون المباشر   | مواد طبية ووقائية | 7500,000                       | 7500,000                      | مستشفى الحبيب بورقيبة والهادي شاكر | 0,000                   |
| جمعية العون المباشر   | مواد طبية ووقائية | 2500.000                       | 2500.000                      | مصحة قوات الأمن الداخلي            |                         |
| <b>دعم المستشفيات</b> |                   | <b>10 656,000</b>              | <b>10 656,000</b>             |                                    | <b>0,000</b>            |
| شركة رندة             | معجنات            | 6 300,472                      | 6 300,472                     | جمعيات منخرطة بالشبكة              | 0,000                   |
| ste tunisie farine    | فارينة            | 2 109,216                      | 2 109,216                     |                                    | 0,000                   |

|              |                                      |                    |                    |                                                 |                     |
|--------------|--------------------------------------|--------------------|--------------------|-------------------------------------------------|---------------------|
| 0,000        |                                      | 4 440,000          | 4 440,000          | زيت زيتون                                       | أنيس هدرش           |
| 0,000        |                                      | 4 794,100          | 4 794,100          | زيت ذرة                                         | sathop              |
| 0,000        |                                      | 74 350,000         | 74 350,000         | 1000 طرد غذائي                                  | جمعية العون المباشر |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>91 993,788</b>  | <b>91 993,788</b>  | <b>إعانات رمضان</b>                             |                     |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 30 000,000         | 30 000,000         | 300 طرد و 300 غطاء                              | جمعية العون المباشر |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>30 000,000</b>  | <b>30 000,000</b>  | <b>قافلة إغاثية</b>                             |                     |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 54 000,000         | 54 000,000         | 90 أضحية                                        | جمعية العون المباشر |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>54 000,000</b>  | <b>54 000,000</b>  | <b>عيد الأضحى</b>                               |                     |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 5 040,000          | 5 040,000          | 210 ميدعة                                       |                     |
| 0,000        | جمعية التكافل والتنمية               | 188,000            | 188,000            | أدوات مدرسية مستعملة                            |                     |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>5 228,000</b>   | <b>5 228,000</b>   | <b>العودة المدرسية</b>                          |                     |
| 0,000        | ج الكرامة وج مؤازرة                  | 85 500,000         | 85 500,000         | 19 جهاز تنفس 10 لتر                             | T2RIV               |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 20 000,000         | 20 000,000         | 5 اجهزة تنفس :1 جهاز تنفس 5ل<br>4 جهاز تنفس 10ل | جمعية مرحمة         |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 32 000,000         | 32 000,000         | 7 أجهزة تنفس 5 ل<br>3 أجهزة تنفس 10ل            | جمعية العون المباشر |
| 0,000        | جمعية صفاقسنا البيية                 | 8 089,000          | 8 089,000          | 3 أجهزة تنفس سعة 5 لتر                          | شركة مرايا العقارية |
| 0,000        | جمعية الرحمة بير علي                 | 2 700,000          | 2 700,000          | 1 جهاز تنفس سعة 5 لتر                           | شركة أمين للخدمات   |
| 0,000        | ج الاحسان والتنمية وج صفاقسنا البيية | 25 100,000         | 25 100,000         | 8 جهاز تنفس سعة 5ل                              | S M C               |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>173 389,000</b> | <b>173 389,000</b> | <b>46 أجهزة تنفس</b>                            |                     |
| 0,000        | جمعية مؤازرة                         | 220,000            | 220,000            | مواد غذائية                                     |                     |
| 0,000        | جمعية مؤازرة                         | 65,000             | 65,000             | غطاء صوفي                                       | ليلي العش           |
| 0,000        | جمعيات منخرطة بالشبكة                | 90,000             | 90,000             | 30 قارورة جال                                   | رحمة مهيش           |
| <b>0,000</b> |                                      | <b>375,000</b>     | <b>375,000</b>     | <b>إعانات إجتماعية</b>                          |                     |

|           |              |            |            |                                             |                 |
|-----------|--------------|------------|------------|---------------------------------------------|-----------------|
| 0,000     | تم استهلاكها | 45.000     | 45.000     | جال معقم مواد تنظيف                         |                 |
| 390.000   | المخزون      |            | 390.000    | 4معقم مركز/2بخاخ معقم<br>4عبوات من القفازات | S M C           |
| 450.000   | معدات صناعية |            | 450.000    | آلات رش للتعقيم                             | S M C           |
| 1 000,000 | معدات طبية   | 0,000      | 1000,000   | 10 مقياس نبض                                | S M C           |
| 1 105,000 | معدات طبية   | 0,000      | 1 105,000  | 10 حواشي هوائية طبية                        | SMSM            |
| 900,000   | معدات صناعية | 0,000      | 900,000    | آلة خياطة ومكواة+مقص                        | الحبيب بوجلان   |
| 3 300,000 | معدات مكتبية | 0,000      | 3 300,000  | أثاث مكتب الشبكة                            | Zitouna concept |
| 7145.000  |              | 0,000      | 7145.000   | رصيد الشبكة آخر السنة                       |                 |
| 7145.000  |              | 365686.788 | 372175.788 | جملة المعاملات العينية                      |                 |

من خلال هذه المعطيات نسوق الملاحظات التالية:

- نلاحظ التطور النوعي والكمي مقارنة ب2020 حيث وصل عدد المنخرطين إلى 29 كما تعددت مصادر التمويل إضافة إلى المصادر الداخلية التقليدية نجد مصادر من أوروبا و أمريكا و الكويت
- هناك اهتمام أكثر بمعاودة مجهودات الدولة في النهوض بالقطاع العمومي من خلال الإعانات المقدمة خاصة للمستشفيات والوحدات الصحية
- الحضور المتميز للشباب يتطلب مزيد العناية والإحاطة لتسليم المشعل
- هذا النمو الكمي والكيفي الملحوظ يتطلب انتدابات ومقر اوسع لضمان الجودة في الخدمات

والسلام

|                                                                                       |                                                                                     |
|---------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|
| الإمضاء                                                                               |                                                                                     |
| الرئيس                                                                                | أمين المال                                                                          |
|  |  |
|   |                                                                                     |